
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской 

от 17.01.2023 № 28 «Об утверждении муниципальной программы 
«По работе с населением и развитию местного самоуправления на 

территории муниципального образования город Донской»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решениями Собрания депутатов муниципального образования 
город Донской от 28.12.2022 года № 42-1 «О бюджете муниципального 
образования город Донской на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», от 20.04.2023 года № 46-2 «О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов муниципального образования город Донской от 28.12.2022 № 42-1 
«О бюджете муниципального образования город Донской на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», на основании Устава муниципального 
образования город Донской, администрация муниципального образования 
город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования город Донской от 17.01.2023 № 28 «Об утверждении муниципальной 
программы «По работе с населением и развитию местного самоуправления на 
территории муниципального образования город Донской» следующее 
изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 

информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Донской в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской

6 0 о 6 0

Р.В. Бутов



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Донской 

от » Об 2023 №
Приложение

к постановлению администрации 
муниципального образования 

город Донской 
от 17.01.2023 №28

ПАСПОРТ
муниципальной программы «По работе с населением и развитию местного самоуправления 

на территории муниципального образования город Донской»

1. Основные положения

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
Программы

Комитет по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального 
образования город Донской

Период реализации 2022 - 2026 годы

Цели муниципальной
Программы

1. Вовлечение населения в развитие системы местного самоуправления через непосредственное участие в 
решении вопросов местного значения
2. Обеспечение высокого уровня доступности и прозрачности деятельности муниципальной власти и 
свободный обмен информацией между нею и гражданским обществом на основе стандарта информационной 
открытости; качественное и доступное предоставление муниципальных и государственных услуг населению в 
т.ч. в электронном виде
3. Формирование организационных, правовых, финансовых и социально-экономических условий для 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее СОНКО), направленных на 
решение актуальных социальных проблем, развитие человеческого капитала, гражданской ответственности и 
повышение доступности предоставляемых населению социальных услуг

Объемы финансового
обеспечения за весь

Общий объем финансирования Программы в 2022-2026 году 4 266 612,80 рублей,
в том числе по годам:



2. Показатели муниципальной программы «По работе с населением и развитию местного самоуправления 
на территории муниципального образования город Донской»

период реализации 2022 год - 753 700,00 рублей
2023 год - 1 197 812,80 рублей
2024 год - 771 700,00 рублей
2025 год - 771 700,00 рублей
2026 год - 771 700,00 рублей

№ 
п\п

Наименование 
структурного элемента 

программы/ 
Задачи структурного 

элемента программы

Наименование
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения 
показателей Ответственный 

за достижение 
показателя2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1: Вовлечение населения в развитие системы местного самоуправления через непосредственное участие в решении 

вопросов местного значения
1.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по работе с населением и развитию местного самоуправления 

на территории муниципального образования город Донской»
1.1.1. Задача 1

Развитие системы 
территориального 
общественного 
самоуправления (далее 
ТОС). Привлечение 
населения, органов 
ТОС, общественных 
организаций к 
проведению 
мероприятий, 
направленных на 
организацию досуга, 
занятости населения

1. Увеличение количества 
ежегодных 
мероприятий, 
проведенных при участии 
ТОС, общественных 
организаций по 
организации досуга и 
занятости населения

ед. 25 25 35 44 53 63 Комитет
по развитию местного 

самоуправления и 
организационной 

работе;
Комитет культуры, 

спорта и молодежной 
политики



1.1.2 Задача 2. Создание 
комфортных условий для 
обеспечения
деятельности органов 
ТОС

2. Увеличение количества, 
зарегистрированных 
органов ТОС, победителей 
конкурса «Активный 
руководитель ТОС»

ед. 12 12 13 14 15 16 Комитет по развитию 
местного 

самоуправления и 
организационной 

работе
1.1.3 Задача 3. Вовлечение 

населения в 
деятельность ТОС, 
общественных 
организаций, казачьих 
обществ, добровольной 
народной дружины для 
решения социально 
значимых проблем и 
организацию охраны 
общественного порядка

3. Увеличение количества 
населения, вовлеченного в 
охрану общественного 
порядка

ед.
(чел.)

25 25 33 37 42 45 Комитет по развитию 
местного 

самоуправления и 
организационной работе

1.1.4 Задача 4.
Обеспечение активного 
участия гражданского 
общества в подготовке 
инициативных 
проектов, реализации 
решений и оценке 
эффективности 
муниципальной власти

4. Количество ежегодных 
общественно значимых 
проектов и мероприятий, 
направленных на решение 
вопросов местного 
значения, реализованных 
инициативными группами 
населения, ТОС, СОНКО, 
общественными 
организациями при 
поддержке органов 
местного самоуправления

ед. 16 16 18 20 22 25 Комитет
по развитию местного 

самоуправления и 
организационной 

работе

2. Цель 2: Обеспечение высокого уровня доступности и прозрачности деятельности муниципальной власти и свободный обмен 
информацией между нею и гражданским обществом на основе стандарта информационной открытости; качественное и 

доступное предоставление муниципальных и государственных услуг населению в т.ч. в электронном виде
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Открытый муниципалитет»
2.1.1 Задача 1.

Повышение уровня 
информирования

5. Количество
ежемесячных проведенных 
онлайн, офлайн встреч

ед. 24 24 33 42 51 60 Комитет
по развитию местного 

самоуправления и



населения о 
деятельности 
гражданского общества 
и органов местного 
самоуправления

главы администрации МО 
город Донской, депутатов 
Собрания депутатов МО 
город Донской, 
тематических онлайн 
консультаций 
руководителями 
структурных 
подразделений для 
населения, выступлений в 
СМИ

организационной 
работе; 

Комитет по 
делопроизводству, 

обращениям граждан и 
информационным 

технологиям

2.1.2 Задача 2.
Повышение качества и 
доступности 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, в 
т.ч. в электронном виде

6.У велич ение доли 
населения, использующего 
государственные и 
муниципальные услуги в 
электронном виде

О/ /о 79 79 81 83 84 85 Комитет
по развитию местного 

самоуправления и 
организационной 

работе

3. Цель 3: Формирование организационных, правовых, финансовых и социально-экономических условий для деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций (далее С ОНКО), направленных на решение актуальных 

социальных проблем, развитие человеческого капитала, гражданской ответственности и повышение доступности 
предоставляемых населению социальных услуг

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
на территории муниципального образования город Донской»

3.1.1 Задача 1. Активизация 
деятельности социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций. Оказание 
содействия СОНКО при 
проведении 
общественно значимых 
акций и мероприятий

7.Увеличение доли 
СОНКО, принимающих 
участие в проведении 
мероприятий 
муниципального, 
регионального и 
федерального уровня

% 38 38 40 42 43 45 Комитет
по развитию местного 

самоуправления и 
организационной 

работе

3.1.2 Задача 2. Создание 
комфортных условий

8. Увеличение количества 
оказанной

ед. 9 9 14 18 22 26 Комитет по развитию 
местного



3. Структура муниципальной программы «По работе с населением и развитию местного самоуправления 
на территории муниципального образования город Донской»

для обеспечения 
деятельности СОНКО. 
Оказание 
консультационной, 
информационной и 
имущественной 
поддержки СОНКО

консультационной и 
информационной, 
имущественной 
поддержки СОНКО 
(семинары, конференции, 
круглые столы, лектории, 
информационные 
материалы)

самоуправления и 
организационной 

работе

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с 
показателями

1 2 3
1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по работе с населением и развитию местного 

самоуправления на территории муниципального образования город Донской»
Ответственный за реализацию: Комитет по развитию местного „

г Срок реализации: 2022-2026самоуправления и организационной работе
Задача 1
Развитие системы территориального 
общественного самоуправления (далее 
ТОС). Привлечение населения, органов 
ТОС, общественных организаций к 
проведению мероприятий, направленных 
на организацию досуга, занятости 
населения

Формирование органов территориального общественного 
самоуправления на всей территории муниципального образования 
город Донской.
Активизация участия граждан в социально-воспитательной и 
патриотической работе с подростками и молодежью, организации 
досуга, благоустройстве дворовых территорий. Повышение 
качества жизни граждан

№ 1

Задача 2
Создание комфортных условий для 
обеспечения деятельности органов ТОС

Совершенствование системы ТОС. Увеличение количества, 
зарегистрированных органов ТОС, победителей конкурса 
«Активный руководитель ТОС»

№2

Задача 3.
Вовлечение населения в деятельность 
ТОС, общественных организаций, 
казачьих обществ, добровольной 
народной дружины для решения 
социально значимых проблем и

Развитие гражданской ответственности.
Увеличение количества населения, вовлеченного в охрану 
общественного порядка

№3



организацию охраны общественного 
порядка

Задача 4.
Обеспечение активного участия 
гражданского общества в подготовке 
инициативных проектов, реализации 
решений и оценке эффективности 
муниципальной власти

Активизация участия граждан в процессах самоорганизации с 
целью эффективного решения вопросов местного значения, 
контроля над деятельностью муниципальных органов, участия в 
общественно-значимых кампаниях, реализации инициативных 
проектов

№ 1,4

4. Комплекс процессных мероприятий «Открытый муниципалитет»
Ответственный за реализацию: Комитет по развитию местного 

самоуправления и организационной работе Срок реализации: 2022-2026

Задача 1.
Повышение уровня информирования 
населения о деятельности гражданского 
общества и органов местного 
самоуправления

Создание системы информирования населения о деятельности 
органов муниципальной власти и реально работающих механизмов 
обратной связи. Повышение уровня доверия к муниципальной 
власти.
Постоянное проведение онлайн, офлайн встреч главы 
администрации МО город Донской, депутатов Собрания депутатов 
МО город Донской, тематических онлайн консультаций 
руководителями структурных подразделений для населения.
Повышение уровня доверия к муниципальной власти

№5

Задача 2.
Повышение качества и доступности 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в т.ч. в 
электронном виде

Предоставление высококачественных услуг населению.
Увеличение доли населения, использующих государственные и 
муниципальные услуги в электронном виде

№6

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
на территории муниципального образования город Донской»

Ответственный за реализацию: Комитет по развитию местного 
самоуправления и организационной работе Срок реализации: 2022-2026

Задача 1. Активизация деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций

Развитие общественных инициатив, нацеленных на обеспечение 
высокого уровня публичности и взаимодействия местной власти и 
граждан.

№7



Увеличение доли СОНКО, принимающих участие в проведении 
мероприятий муниципального, регионального и федерального 
уровня

Задача 2. Создание комфортных условий 
для обеспечения деятельности СОНКО. 
Оказание консультационной, 
информационной и имущественной 
поддержки СОНКО

Увеличение количества оказанной консультационной и 
информационной поддержки СОНКО (семинары, конференции, 
круглые столы, лектории, информационные материалы)

№8

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «По работе с населением и развитию местного 
самоуправления на территории муниципального образования город Донской»

Наименование структурного элемента 
муниципальной Программы, 

источников финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего
Всего по муниципальной Программе 753 700,00 1 197 812,80 771 700,00 771 700,00 771 700,00 4 266 612,80
в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 96 000,00 420 112,80 0,00 0,00 0,00 516 112,80
бюджет МО город Донской 657 700,00 777 700,00 771 700,00 771 700,00 771 700,00 3 750 500,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программными методами

В рамках реформы местного самоуправления на территории 
муниципального образования город Донской в полном объеме созданы 
организационные, правовые и финансовые условия для развития муниципалитета, 
как уровня власти, наиболее приближенного к конкретному человеку. Наступил 
этап устойчивого развития и совершенствования местного самоуправления, 
направленного на эффективное решение вопросов местного значения.

Рационально организованное местное самоуправление позволяет 
эффективно решать вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей 
населения, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие к 
власти, а главное - обеспечивает участие жителей в постановке и решении задач 
социально-экономического развития города.

Среди форм участия населения в осуществлении местного самоуправления 
особое место занимает территориальное общественное самоуправление, на 
практике доказав свою востребованность и работоспособность.

В настоящее время на территории муниципального образования город 
Донской действуют 16 - комитетов ТОС, 155 - уличных комитетов, 302 - домовых 
комитета, в состав которых вошло более двух тысяч человек.

Система работы с органами ТОС в муниципальном образовании город 
Донской сложилась и имеет свой опыт развития.

В процессе работы с ТОС выявился ряд проблем:
- пассивность населения в решении общих территориальных задач, его 

озабоченность личными повседневными проблемами,
- кадровый состав активистов ТОС, недостаток инициативных молодых 

людей, желающих работать в органах ТОС,
- недоверие к власти, неверие в то, что в этой жизни можно что-то изменить.
Необходимость разработки и принятия программы обусловлена 

потребностью в планомерной и комплексной муниципальной поддержке развития 
территориального общественного самоуправления, повышения эффективности 
конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного 
самоуправления, общественными объединениями, некоммерческими 
организациями, бизнес-сообществом.

Территориальное общественное самоуправление является резервом 
развития демократии и способом вовлечения граждан в управление 
общественными процессами. ТОС — это реальная движущая сила, которая 
нуждается в поддержке властей. За этим движением будущее. Только вместе с 
населением местные власти способны изменить к лучшему жизнь.

Для совершенствования работы с населением с применением 
инновационных методов, способов и форм работы, в том числе через 
просветительскую деятельность в сфере местного самоуправления, активизации 
участия граждан в процессах самоорганизации с целью контроля над 
деятельностью муниципальных органов, эффективного решения вопросов 
развития ТОС, участия в социально-воспитательной и патриотической работе с 
молодежью, в избирательных кампаниях, публичных слушаниях, референдумах и 
т.д., необходимо применение программно-целевого метода с использованием 



организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также 
координация усилий и финансовых ресурсов, в связи с чем разработана 
муниципальная программа по работе с населением и развитию местного 
самоуправления на территории муниципального образования город Донской.

6. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью программы является вовлечение населения в развитие 
системы местного самоуправления через непосредственное участие в решении 
вопросов местного значения, развитие системы территориального общественного 
самоуправления, обеспечение высокого уровня доступности и прозрачности 
деятельности муниципальной власти и свободный обмен информацией между 
нею и гражданским обществом, повышение качества и доступности 
предоставления муниципальных и государственных услуг населению, развитие 
гражданской ответственности, контроля и участия гражданского общества, в том 
числе в подготовке и реализации принимаемых муниципальной властью решений, 
повышение уровня информирования населения о деятельности органов местного 
самоуправления. В условиях развития самоуправления население должно быть не 
только осведомлено о деятельности муниципалитета, но и иметь возможность 
выражать свое мнение по поводу этой деятельности.

Для достижения поставленных целей и задач в программу включены 
комплексы процессных мероприятий по развитию территориального 
общественного самоуправления, поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций, открытому муниципалитету.

Срок реализации Программы - с 2022 по 2026 годы

7. Основные условия и направления реализации Программы

Важнейшим условием успешного выполнения Программы является 
взаимодействие при ее реализации органов местного самоуправления, 
учреждений образования и культуры, Собрания депутатов муниципального 
образования город Донской, Общественного совета муниципального образования 
город Донской, бизнес - сообщества, институтов гражданского общества, 
общественных организаций, некоммерческих организаций, органов 
территориального общественного самоуправления, средств массовой 
информации (далее СМИ), населения.

Только реальное взаимодействие может заложить основы гражданского 
согласия как необходимого условия сохранения стабильности, обеспечить 
результативность проводимых мероприятий.

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и 
движений, институтов гражданского общества в осуществлении программы 
необходимы для повышения роста активности граждан в решении вопросов 
местного значения.

Основными направлениями реализации программы являются:
вовлечение населения в развитие системы местного самоуправления через 

непосредственное участие в решении вопросов местного значения;
развитие системы территориального общественного самоуправления;



обеспечение активного участия гражданского общества в подготовке, 
реализации решений и оценке эффективности муниципальной власти;

активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций;

создание системы информирования населения о деятельности органов 
муниципальной власти и реально работающих механизмов обратной связи для 
повышения качества принимаемых решений;

повышение эффективности деятельности должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников подведомственных учреждений за счёт 
публичной оценки результатов их работы и открытой кадровой политики.

8. Ресурсное обеспечение и механизм реализации Программы

Общий контроль и координацию деятельности исполнителей осуществляет 
комитет по развитию местного самоуправления и организационной работе 
администрации, который вносит в установленном порядке предложения по 
уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально- 
экономической и общественно-политической ситуации на территории 
муниципального образования.

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и 
своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование 
финансовых средств, предусмотренных программой, своевременное 
предоставление отчетов о проведенной работе.

Муниципальный заказчик программы подводит итоги ее реализации в 
декабре каждого года по информации представленной комитетом по развитию 
местного самоуправления и организационной работе администрации.

9. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программы положительно скажется на социально- 
экономическом развитии муниципального образования, так как позволит 
повысить показатели качества жизни граждан, уровень доверия и общественной 
поддержки муниципальной власти за счет вовлечения населения в решение 
вопросов местного значения через дальнейшее развитие и совершенствование 
системы ТОС, увеличение количества жителей, охваченных деятельностью ТОС.

Программные мероприятия будут способствовать созданию системы 
местного самоуправления, эффективно функционирующей во взаимодействии с 
органами ТОС, общественными объединениями, некоммерческими 
организациями, населением, активной молодежью, СМИ. Повысится уровень 
удовлетворенности населения качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг, будет улучшена конкурентная бизнес-среды в зоне 
ответственности органов местной власти,

Комплекс действий в рамках программы обеспечит:
повышение уровня прозрачности и открытости муниципальной власти и 

свободный обмен информацией с гражданским обществом;
повышение уровня доверия к муниципальной власти;
повышение эффективности работы местной власти и создание реально 

работающих механизмов обратной связи с населением;



развитие системы органов территориального общественного 
самоуправления;

повышение уровня общественной поддержки местной власти за счет 
вовлечения общественных представителей в принятие решений;

развитие общественных инициатив, нацеленных на обеспечение высокого 
уровня публичности и взаимодействия местной власти и граждан; реализация 
инициативных проектов с целью социально-экономического развития города и 
улучшения качества жизни граждан;

повышение качества принимаемых муниципальной властью решений за 
счёт широкой общественной экспертизы и контроля;

обеспечит наиболее полное и эффективное использование возможностей 
социально ориентированных некоммерческих организаций, повышение уровня их 
активности в решении социально значимых проблем муниципального 
образования город Донской;

развитие инфраструктуры и расширение масштабов предоставления 
информационной, образовательной и консультационной поддержки СОНКО.

повышение уровня информированности населения о деятельности органов 
местного самоуправления;

повышение уровня удовлетворенности населения качеством 
предоставления государственных и муниципальных услуг.

10. Нормативное обеспечение Программы

Правовая основа для реализации Программы:
Федеральный закон РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон РФ от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»;
Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных

объединениях»;
Федеральный закон от 24.03.2010 № 40-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций»;

Федеральный Закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерство)».

Указ Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203 «О 
стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017- 
2030 годы»;

Устав муниципального образования город Донской.



11. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности Программы производится применительно к 
основным направлениям в ежегодных докладах исполнителей программных 
мероприятий, представляемых главе администрации.

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты 
реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные 
стороны жизни населения муниципального образования.

Реализация Программы позволит:
повысить уровень прозрачности и открытости муниципальной власти и 

свободный обмен информацией с гражданским обществом;
повысить уровень доверия к муниципальной власти;
повысить эффективности работы местной власти и создание реально 

работающих механизмов обратной связи с населением;
обеспечить развитие системы органов территориального общественного 

самоуправления;
повысить уровень общественной поддержки местной власти за счет 

вовлечения общественных представителей в принятие решений;
продолжить развитие общественных инициатив, нацеленных на 

обеспечение высокого уровня публичности и взаимодействия местной власти и 
граждан; реализация инициативных проектов с целью социально-экономического 
развития города и улучшения качества жизни граждан;

повысить качества принимаемых муниципальной властью решений за счёт 
широкой общественной экспертизы и контроля;

обеспечит наиболее полное и эффективное использование возможностей 
социально ориентированных некоммерческих организаций, повышение уровня их 
активности в решении социально значимых проблем муниципального 
образования город Донской;

продолжить развитие инфраструктуры и расширение масштабов 
предоставления информационной, образовательной и консультационной 
поддержки СОНКО.

повысить уровень информированности населения о деятельности органов 
местного самоуправления;

повысить уровень удовлетворенности населения качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг



Приложение № 1 
к Паспорту муниципальной 

Программы по работе с населением и 
развитию местного самоуправления 

на территории муниципального 
образования город Донской

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий по работе с населением и развитию 
местного самоуправления на территории муниципального образования город Донской»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

Комитет по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации 
муниципального образования город Донской

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1
Развитие системы территориального общественного самоуправления. Привлечение органов ТОС, 
общественных организаций к участию в общественно значимых проектах, проведению мероприятий, 
направленных на организацию досуга, занятости населения.
Задача 2
Создание комфортных условий для обеспечения деятельности органов ТОС.
Задача 3. Вовлечение населения в деятельность ТОС, общественных организаций, казачьих обществ, 
добровольной народной дружины для решения социально значимых проблем и организацию охраны 
общественного порядка.
Задача 4.
Обеспечение активного участия гражданского общества в подготовке инициативных проектов, 
реализации решений и оценке эффективности муниципальной власти.

Ожидаемый непосредственный 
результат

Формирование органов территориального общественного самоуправления на всей территории 
муниципального образования город Донской. Совершенствование системы ТОС. Увеличение количества, 
зарегистрированных органов ТОС.



Активизация участия граждан в процессах самоорганизации с целью контроля над деятельностью 
муниципальных органов, эффективного решения вопросов развития ТОС, участия в общественно­
значимых кампаниях, реализации инициативных проектов.
Увеличение доли населения, вовлеченного в ТОС с целью решения вопросов местного значения. 
Обеспечение помещениями, приспособленными для осуществления уставной деятельности комитетов 
ТОС.
Развитие гражданской ответственности. Увеличение количества населения, вовлеченного в охрану 
общественного порядка.
Увеличение количества ежегодных общественно значимых проектов и мероприятий, направленных на 
решение вопросов местного значения, реализованных инициативными группами населения, ТОС, 
СОНКО, общественными организациями при поддержке органов местного самоуправления.
Увеличение количества ежегодных мероприятий, проведенных при участии ТОС, СОНКО, 
общественными организациями по организации досуга и занятости населения.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации

На комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по работе с населением и развитию 
местного самоуправления на территории муниципального образования город Донской» в 2022-2026 
годах 2 488 962,80 рублей, в том числе по годам:
2022 год - 442 850,00 рублей,
2023 год - 831 112,80рублей
2024 год - 405 000,00 рублей
2025 год - 405 000,00 рублей
2026 год - 405 000,00 рублей



2. Перечень мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий «Реализация мероприятий по работе с населением и развитию местного 

самоуправления на территории муниципального образования город Донской»

№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)

Характеристика 
(описание мероприятия, 

результата)

Единица 
измерения 
(поОКЕИ)

Базовое 
значе- 

ние

Значение мероприятия 
(результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Развитие системы территориального общественного самоуправления. Привлечение населения, органов ТОС, 

общественных организаций к проведению мероприятий, направленных на организацию досуга, занятости населения
1.1 Мероприятие 1.1. Организационные, культурно-

массовые, спортивно-оздоровительные мероприятия 
для населения и органов территориального 
общественного самоуправления
в том числе:

Формирование органов 
территориального 

общественного 
самоуправления на всей 

территории 
муниципального 

образования город 
Донской.

Активизация участия 
граждан в социально­

воспитательной и 
патриотической работе с 

подростками и 
молодежью, 

организации досуга, 
благоустройстве 

дворовых территорий. 
Повышение качества 

жизни граждан.

ед. 25 25 35 44 53 63

1.1.1. Разработка нормативных правовых актов,
регламентирующих создание и деятельность органов ТОС 
на территории муниципального образования город 
Донской

1.1.2. Семинары для председателей уличных и домовых 
комитетов, советов ТОС с целью повышения правовой 
грамотности и информированности актива органов ТОС о 
деятельности органов местного самоуправления

1 1 2 3 4 5

1.1.3. Обобщение и распространение опыта работы лучших 
органов ТОС муниципального образования город Донской 
(опубликование статей, новостных материалов, обмен 
опытом работы на семинарах и т.д.)

1.1.4 Организация и проведение встреч с населением, «круглых 
столов» с активом КТОС, собраний по месту жительства 
для обсуждения хода реализации муниципальных 
программ и социально-значимых проблем

5 5 7 9 10 12



1.1.5. Информирование населения о деятельности органов ТОС 
в муниципальных средствах массовой информации

Увеличение количества 
ежегодных 

мероприятий, 
проведенных при 

участии ТОС, СОНКО, 
общественными 

организациями по 
организации досуга и 
занятости населения

1 1 2 3 4 5

1.1.6. Организация работы по повышению правовой 
грамотности населения, актива ТОС в период подготовки 
выборов всех уровней. Мероприятия, посвященные Дню 
молодого избирателя

1 1 2 3 4 5

1.1.7 Смотр-конкурс по благоустройству, эколого-санитарному 
содержанию территории МО город Донской по 
номинациям:
«Лучшая придомовая территория»
«Лучшая частная усадьба»
«Лучший подъезд»
«Лучшая клумба»

1 1 1 1 1 1

1.1.8. Оказание финансовой поддержки органам ТОС:
- организация и проведение конкурса
«Лучшее территориальное общественное самоуправление 
муниципального образования город Донской»;
- поддержка проектов ТОС, проведение мероприятий в 
микрорайонах (приобретение поздравительных открыток, 
подарков, рамок для грамот и благодарственных писем, 
благодарственные письма, грамоты для награждения 
актива и жителей города)
- премирование актива органов ТОС к юбилейным и 
праздничным датам, по итогам года;
- оформление подписки на «Донскую газету» для 
активистов ТОС;
- организация транспортного обслуживания делегаций
актива ТОС, общественных организаций для участия в 
торжественных мероприятиях, посвященных
государственным праздникам, памятным датам,
общественно-значимым событиям, проводимым в г. Тула 
и Тульской области

1 1 2 3 4 5



1.1.9. Городские митинги:
- День защитника Отечества,
- День весны и труда,
- День Победы,
- День памяти и скорби,
- День независимости России,
- Дню солидарности в борьбе с терроризмом «Мы за мир, 
мы против террора»,
- День освобождения города Донского от немецко- 
фашистских захватчиков и др.

3 3 4 5 6 7

1.1.10 Организация мероприятий в День города:
- «Гостевое подворье»,
- Встреча главы администрации с Почетными шахтерами 
города Донской

2 2 3 4 5 6

1.1.11 Чествование участников и ветеранов Великой
Отечественной войны, поздравление с юбилейными 
днями рождения от имени главы МО город Донской, 
главы администрации МО город Донской

1.1.12 Поздравление 90-летних жителей МО город Донской с 
юбилейными днями рождения с вручением письма 
Президента РФ, поздравительных открыток главы МО 
город Донской, главы администрации МО г. Донской

1.1.13 Пропаганда здорового образа жизни среди населения МО 
город Донской. Организация и проведение спортивных 
дворовых мероприятий, спартакиады среди активистов 
ТОС муниципального образования

10 10 12 13 15 17

1.1.14 Участие в областных съездах, семинарах, конкурсах ТОС
1.1.15 Участие в областной спартакиаде актива ТОС

2. Задача 2. Создание комфортных условий для обеспечения деятельности органов ТОС. Увеличение количества, 
зарегистрированных органов ТОС - победителей конкурса «Активный руководитель территориального общественного 

самоуправления»



2.1. Мероприятие 2.1. Проведение конкурсов «Активный 
сельский староста», «Активный руководитель 
территориального общественного самоуправления», 
в том числе

Увеличение количества, 
зарегистрированных 

органов ТОС, 
победителей конкурса 

«Активный 
руководитель ТОС», 
участие старших по 

домам в региональных и 
муниципальных 

конкурсах, грантах

Чел. 12 12 13 14 15 16

2.1.1. Материальное поощрение руководителей органов 
территориального общественного самоуправления по 
итогам конкурса «Активный руководитель ТОС»

12 12 13 14 15 16

2.2.2. Стимулирование деятельности председателей советов 
многоквартирных домов (награждение дипломами, 
благодарственными письмами)

2.2.3. Обеспечение помещениями, приспособленными для
осуществления уставной деятельности ТОС,
общественных организаций

3.1. Задача 3. Вовлечение населения в деятельность ТОС, общественных организаций, казачьих обществ, добровольной 
народной дружины для решения социально значимых проблем и организацию охраны общественного порядка

3.1 Мероприятие 3.1. Организация участия населения, 
актива органов территориального общественного 
самоуправления, членов казачьих обществ, народных 
дружинников в охране общественного порядка, 
материальное стимулирование деятельности
народных дружинников, в том числе:

Развитие гражданской 
ответственности.

Увеличение количества 
населения, вовлеченного 
в охрану общественного 

порядка

ед. (чел.) 25 25 33 37 42 45

3.1.1 Привлечение населения, актива органов ТОС и членов 
казачьих обществ, народных дружинников к охране 
общественного порядка

15 15 18 20 23 25

3.1.2. Материальное поощрение народных дружинников,
принимающих активное участие в охране общественного 
порядка

10 10 15 17 19 20

3.1.3 Награждение ценными подарками, Почетными
грамотами, Благодарственными письмами Собрания 
Депутатов, администрации муниципального образования 
город Донской народных дружинников, актива органов



ТОС и членов Донского городского казачьего общества за 
активное участие в охране общественного порядка

3.1.4. Организация бесплатного посещения народными 
дружинниками, членами казачьего общества бассейна.

4. Задача 4.Обеспечение активного участия гражданского общества в подготовке инициативных проектов, реализации 
решений и оценке эффективности муниципальной власти

4.1. Мероприятие 4.1. Реализация инициативных проектов 
на территории муниципального образования город 
Донской, в том числе:

Активизация участия 
граждан в процессах 
самоорганизации с 
целью контроля над 

деятельностью 
муниципальных 

органов, в реализации 
инициативных проектов. 
Увеличение количества 
ежегодных общественно 

значимых проектов и 
мероприятий, 

направленных на 
решение вопросов 
местного значения, 

реализованных 
инициативными 

группами населения, 
ТОС при поддержке 

органов местного 
самоуправления.

ед. 16 16 18 20 22 25

4.1.1. Проведение собраний по месту жительства, сходов, 
расширенных заседаний ТОС с целью привлечения 
населения к участию в решении вопросов местного 
значения, подготовке и реализации инициативных 
проектов на территории муниципального образования 
город Донской

16 16 18 20 22 25

4.1.2 Организация разъяснительной работы среди населения с 
привлечением актива ТОС по организации участия в 
федеральных, региональных конкурсах, проектах, 
программах, в т.ч. «Народный бюджет», ФСГС и др.

4.1.3. Организация участия населения в публичных слушаний по 
вопросам местного значения

4.1.4. Организация работы инициативных групп по
общественному контролю за качеством проведения 
ремонтных работ автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, федеральных,
региональных и муниципальных программ.

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по работе с населением и развитию местного самоуправления на территории 

муниципального образования город Донской»



Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1. Развитие системы территориального общественного самоуправления.

Привлечение органов ТОС, общественных организаций к участию в общественно значимых проектах, 
проведению мероприятий, направленных на организацию досуга, занятости населения

Мероприятие 1.1. Организационные, культурно- 
массовые, спортивно-оздоровительные мероприятия 
для населения и органов территориального 
общественного самоуправления

225 850,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 985 850,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства бюджета Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет МО город Донской 225 850,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 190 000,00 985 850,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них(бюджет МО город Донской) на:
1.1.7. Смотр-конкурс по благоустройству, эколого­
санитарному содержанию территории МО город Донской 
по номинациям:
«Лучшая придомовая территория»
«Лучшая частная усадьба»
«Лучший подъезд»
«Лучшая клумба»

20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 100 000,00

1.1.8. Оказание финансовой поддержки органам ТОС:
- организация и проведение конкурса
«Лучшее территориальное общественное самоуправление 
муниципального образования город Донской»;
- поддержка проектов ТОС, проведение мероприятий в 
микрорайонах (приобретение поздравительных открыток,

85 850,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 285 850,00



подарков, рамок для грамот и благодарственных писем, 
благодарственные письма, грамоты для награждения 
актива и жителей города)
- премирование актива органов ТОС к юбилейным и 
праздничным датам, по итогам года;
- оформление подписки на «Донскую газету» для 
активистов ТОС;
- организация транспортного обслуживания делегаций
актива ТОС, общественных организаций для участия в 
торжественных мероприятиях, посвященных
государственным праздникам, памятным датам,
общественно-значимым событиям, проводимым в г. Тула 
и Тульской области
1.1.9. Городские митинги:
- День защитника Отечества,
- День весны и труда,
- День Победы,
- День памяти и скорби,
- День независимости России,
- Дню солидарности в борьбе с терроризмом «Мы за мир, 
мы против террора»,
- День освобождения города Донского от немецко- 
фашистских захватчиков

90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 450 000,00

1.1.10. Организация мероприятий в День города:
- «Гостевое подворье»,
- Встреча главы администрации с Почетными шахтерами 
города Донской

10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 50 000,00

1.1.11.Чествование участников и ветеранов Великой 
Отечественной войны, поздравление с юбилейными 
днями рождения от имени главы МО город Донской, 
главы администрации МО город Донской

10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 50 000,00

1.1.15.Участие в областной спартакиаде актива ТОС 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 50 000,00



Задача 2. Создание комфортных условий для обеспечения деятельности органов ТОС.
Увеличение количества, зарегистрированных органов ТОС - победителей конкурса «Активный руководитель 

территориального общественного самоуправления»
Мероприятие 2.1. Проведение конкурса «Активный 
руководитель территориального общественного 
самоуправления»,

192 000,00 96 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 558 000,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 96 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 000,00
бюджет МО город Донской 96 000,00 96 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 462 000,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Задача 3. Вовлечение населения в деятельность ТОС, общественных организаций, казачьих обществ, добровольной народной 

дружины для решения социально значимых проблем и организацию охраны общественного порядка
Мероприятие 3.1. Организация участия населения, 
актива органов территориального общественного 
самоуправления, членов казачьих обществ, народных 
дружинников в охране общественного порядка, 
материальное стимулирование деятельности 
народных дружинников,

25 000,00 445 112,80 25 000,00 25 000,00 25 000,00 545 112,80

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 0,00 420 112,80 0,00 0,00 0,00 420 112,80
бюджет МО город Донской 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 125 000,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них (бюджет МО город Донской) на:
Денежное поощрение народных дружинников, 
принимающих активное участие в охране общественного 
порядка

20 000,00 444 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 524 000,00

Награждение ценными подарками, Почетными 
грамотами, Благодарственными письмами Собрания

5 000,00 1 112,80 5 000,00 5 000,00 5 000,00 21 112,80



Депутатов, администрации муниципального образования 
город Донской народных дружинников, актива органов 
ТОС и членов Донского городского казачьего общества 
за активное участие в охране общественного порядка

Задача 4. Обеспечение активного участия гражданского общества в подготовке, реализации решений 
и оценке эффективности муниципальной власти

Мероприятие 4.1. Реализация инициативных 
проектов на территории муниципального 
образования город Донской,

0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 400 000,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет МО город Донской 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 400 000,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ИТОГО по комплексу процессных мероприятий: 442 850,00 831 112,80 405 000,00 405 000,00 405 000,00 2 488 962,80



Приложение № 2
к Паспорту муниципальной Программы 

по работе с населением и развитию местного 
самоуправления на территории 

муниципального образования город Донской

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Открытый муниципалитет»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации 
муниципального образования город Донской, Комитет по образованию, Комитет культуры, спорта и 
молодежной политики, Комитет по делопроизводству, обращениям граждан и информационным 
технологиям.

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы

Задача 1.
Повышение уровня информирования населения о деятельности гражданского общества и органов 
местного самоуправления
Задача 2.
Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в т.ч. в 
электронном виде

Ожидаемый 
непосредственный 

результат

1) Повышение уровня доверия к муниципальной власти. Создание системы гражданского контроля и 
координации совместной деятельности органов муниципальной власти с гражданским обществом, в т.ч. 
через портал «Открытый регион».
Повышение уровня общественной поддержки местной власти за счет вовлечения общественных 
представителей в принятие решений.
2) Создание системы информирования населения о деятельности органов муниципальной власти и 
реально работающих механизмов обратной связи.
Постоянное проведение онлайн, офлайн встреч главы администрации МО город Донской, депутатов 
Собрания депутатов МО город Донской, тематических онлайн консультаций руководителями 
структурных подразделений для населения.
3) Предоставление высококачественных услуг населению.
4) Увеличение доли населения, использующих государственные и муниципальные услуги в электронном 
виде



Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации

На комплекс процессных мероприятий «Открытый муниципалитет» в 2022-2026 годах - 1 687 650,00 
рублей, в том числе по годам:
2022 год - 300 850,00 рублей
2023 год - 346 700,00 рублей
2024 год - 346 700,00 рублей
2025 год - 346 700,00 рублей
2026 год - 346 700,00 рублей

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Открытый муниципалитет»

№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)

Характеристика 
(описание мероприятия, 

результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия 
(результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1.Повышение уровня информирования населения о деятельности гражданского общества и 

органов местного самоуправления
1.1 Мероприятие 1.1. Развитие системы информирования 

населения муниципального образования с элементами 
обратной связи,
в том числе:

Создание системы
информирования 
населения о
деятельности органов
муниципальной власти и 
реально работающих
механизмов обратной
связи. Повышение
уровня доверия к
муниципальной власти.

ед. 24 24 33 42 51 60

1.1.2. Организация работы сети пунктов общественного доступа 
на территории МО город Донской для обеспечения 
открытости местной власти и права граждан на доступ к 
информации на базе МБУК «ЦБС»; филиала МБУК «Дом 
культуры им.Молодцова - клуб им.Руднева»:
мкр.Шахтерский - библиотека - филиал № 6

2 2 3 4 5 6



1.1.3. Профилактический ремонт, замена оборудования, 
приобретение стендов, экранов, информационных 
вывесок для пунктов общественного доступа

Постоянное проведение 
онлайн, офлайн встреч 
главы администрации 
МО город Донской, 
депутатов Собрания

1.1.4 Обновление и пополнение информации на
информационных стендах о руководителях структурных 
подразделений администрации, графиках приема, 
телефонах руководителей эксплуатирующих и
ресурсоснабжающих организаций в пунктах
общественного доступа

депутатов МО город 
Донской, тематических 
онлайн консультаций
руководителями 
структурных 
подразделений для
населения.

1.1.5. Организация работы на портале «Открытый регион 71», 
обеспечение своевременного предоставления ответов 
структурными подразделениями администрации МО 
город Донской на вопросы жителей.

1.1.6. Приобретение почтовых марок, маркированных конвертов 
для организации работы по предоставлению
своевременных письменных ответов структурными 
подразделениями администрации МО город Донской на 
вопросы жителей

1.1.7. Организация On-line трансляции заседаний Совета 
администрации, Собрания депутатов, публичных
слушаний, Общественного совета, встреч глав МО и 
администрации МО с жителями и гражданским
обществом в мкр.Центральный на базе МБУК «ЦБС»

1.1.8. Изучение общественного мнения населения через 
проведение анкетирования, опросов через сайт, 
интервьюирования, социологических исследований, 
«Прямых линий», использование результатов обратной 
связи при формировании муниципальной политики



1.1.9. Организация и проведение встреч с населением, круглых 
столов, публичных слушаний, собраний по месту 
жительства, народных сходов для обсуждения хода 
реализации муниципальных программ и социально­
значимых проблем в рамках проекта «Открытый регион»

4 4 6 8 10 12

1.1.10 Организация встреч главы муниципального образования, 
главы администрации МО город Донской, его 
заместителей с руководителями общественных
объединений, политических партий, религиозных 
организаций с целью повышения прозрачности и 
эффективности деятельности муниципальной власти и 
обмена информацией между нею и обществом

2 2 4 6 8 10

1.1.11 Организация встреч главы муниципального образования, 
главы администрации МО город Донской онлайн, офлайн 
с населением, отчетов об итогах социально- 
экономического развития муниципального образования 
город Донской в рамках проекта «Открытый 
муниципалитет»

4 4 6 8 10 12

1.1.12 Оказание содействия в организации работы
Общественного совета муниципального образования 
город Донской как платформы, обеспечивающей 
взаимодействие с общественностью по принципам 
открытого правительства

1.1.13 Организация работы Открытого клуба в рамках 
Общественного совета муниципального образования 
город Донской с участием главы МО город Донской, 
главы администрации, депутатов Собрания депутатов МО 
город Донской

1.1.14 Организация участия общественности в обсуждении 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
проведении их общественной экспертизы



1.1.15 Контроль за актуальным своевременным наполнением 
информацией электронного паспорта муниципального 
служащего (уровень руководителей) на портале 
«Открытый регион71»

1.1.16 Обеспечение информационной открытости органов 
местного самоуправления о своей деятельности через 

выступления руководителей органов местного 
самоуправления в СМИ (интервью, статьи, ответы на 
вопросы, разъяснения и т.п.),
-онлайн встречи и онлайн консультации;
- опубликование информации о деятельности органов 
местного самоуправления в газетах «Муниципальные 
вести», «Донская газета», на ТВ - Донской, официальном 
сайте МО город Донской в сети Интернет, в Твиттере, на 
форуме правительства Тульской области, в областной 
прессе;
- в сети Интернет в форме открытых данных (проект 
«opendata»)

12 12 14 16 18 20

1.1.17 Проведение комплексной информационной кампании по 
разъяснению населению содержания и задач реализуемых 
муниципальных программ с целью привлечения жителей 
к участию в общественном контроле за их выполнением

1.1.18 Применение информационных и коммуникационных 
технологий с целью улучшения системы взаимодействия 
населения с органами местного самоуправления:
- при проведении опросов и переписи населения;

при общественном обсуждении проектов
муниципальных нормативно-правовых актов;
- при проведении публичных слушаний;
- при проведении мониторингов общественного мнения.

2. Задача 2. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, 
в том числе в электронном виде



2.1. Мероприятие 2.1. Повышение качества и доступности 
предоставления населению государственных и
муниципальных услуг, в том числе в электронном виде, 
в том числе:

Увеличение доли
населения, 
использующего 
государственные и
муниципальные услуги в 
электронном виде

О/ /о 79 79 81 83 84 85

2.1.1. Мониторинг качества предоставления населению 
государственных и муниципальных услуг

2.1.2 Изучение общественного мнения населения через 
проведение анкетирования, опросов на сайте, 
интервьюирования, «Прямых линий», социологических 
исследований о качестве и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронном 
виде. Использование результатов обратной связи при 
формировании муниципальной политики.

40 40 41 42 42 43

2.1.3. Информирование населения о преимуществах получения 
государственных и муниципальных услуг в электронном 
виде, продолжение работы по регистрации граждан в 
ЕСИА

39 39 40 41 42 42

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Открытый муниципалитет»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1. Повышение уровня информирования населения о деятельности гражданского общества и 

органов местного самоуправления
Мероприятие 1.1. Развитие системы информирования 
населения муниципального образования с элементами 
обратной связи,

300 850,00 346 700,00 346 700,00 346 700,00 346 700,00 1 687 650,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



бюджет МО город Донской 300 850,00 346 700,00 346 700,00 346 700,00 346 700,00 1 687 650,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них (бюджет МО город Донской) на
1.1.3. Профилактический ремонт, замена оборудования, 
приобретение стендов, экранов, информационных вывесок 
для пунктов общественного доступа.

5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 25 000,00

1.1.6. Приобретение почтовых марок, маркированных 
конвертов для организации работы по предоставлению 
своевременных письменных ответов структурными 
подразделениями администрации МО город Донской на 
вопросы жителей

295 850,00 341 700,00 341 700,00 341 700,00 341 700,00 1 662 650,00

Задача 2. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, 
в том числе в электронном виде

Мероприятие 2.1. Повышение качества и доступности 
предоставления населению государственных и
муниципальных услуг, в том числе в электронном виде,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет МО город Донской 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий «Открытый муниципалитет»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель

Вид документа, 
подтверждающего 
факт достижения 

контрольной точки
1 2 3 4

Задача 1. Повышение уровня информирования населения о деятельности гражданского общества и 
органов местного самоуправления



Мероприятие 1.1
Развитие системы информирования населения 
муниципального образования с элементами обратной 
связи.

31.12 Комитет по развитию местного самоуправления 
и организационной работе, Комитет по 

образованию, Комитет культуры, спорта и 
молодежной политики, Комитет по 

делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям

Контрольная точка 1.1
Проведение комплексных мероприятий по развитию 
системы информирования населения муниципального 
образования с элементами обратной связи

31.12 Комитет по развитию местного самоуправления 
и организационной работе

Отчет, 
Акт

Задача 2. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в т.ч. в электронном виде

Мероприятие 2.1. Повышение качества и 
доступности предоставления населению
государственных и муниципальных услуг, в т.ч. в 
электронном виде.

31.12 Комитет по развитию местного 
самоуправления и организационной работе; 

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики; Комитет по образованию;

Контрольная точка 2.1.
Проведение мероприятий по повышению качества и 
доступности предоставления населению
государственных и муниципальных услуг, в т.ч. в 
электронном виде.

31.12 Комитет по развитию местного 
самоуправления и организационной работе.

Отчет, 
Акт



Приложение № 3
к Паспорту муниципальной Программы 

по работе с населением и развитию местного 
самоуправления на территории 

муниципального образования город Донской

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального образования город Донской»

1. Общие положения
Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального 
образования город Донской; Комитет экономического развития и предпринимательства; Комитет культуры, 
спорта и молодежной политики; Комитет по делопроизводству, обращениям граждан и информационным 
технологиям.

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы

Задача 1
Активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. Оказание содействия 
СОНКО при проведении общественно значимых акций и мероприятий.
Задача 2.
Создание комфортных условий для обеспечения деятельности СОНКО. Оказание имущественной, 
консультационной и информационной поддержки СОНКО.

Ожидаемый 
непосредственный 

результат

Развитие общественных инициатив, нацеленных на обеспечение высокого уровня публичности и 
взаимодействия местной власти и граждан.
Увеличение доли СОНКО, принимающих участие в проведении мероприятий муниципального, 
регионального и федерального уровня
Увеличение количества проведенных общественных акций и мероприятий с участием СОНКО.

Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации

На комплекс процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций на территории муниципального образования город Донской» в 2022-2026 годах 
- 90 000,00 рублей, в том числе по годам:
2022 год - 10 000,00 рублей
2023 год - 20 000,00 рублей
2024 год - 20 000,00 рублей
2025 год - 20 000,00 рублей
2026 год - 20 000,00 рублей



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории муниципального образования город Донской»

№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)

Характеристика 
(описание мероприятия, 

результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базов 
ое 

значе 
ние

Значение мероприятия 
(результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. Оказание содействия 

СОНКО при проведении общественно значимых акций и мероприятий
1.1 Мероприятие 1.1. Мероприятие по активизации 

деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций,
в том числе:

Развитие общественных 
инициатив, нацеленных 
на обеспечение высокого 
уровня публичности и 
взаимодействия местной 
власти и граждан.
Увеличение доли
СОНКО, принимающих 
участие в проведении 
мероприятий 
муниципального, 
регионального и
федерального уровня

ед. 30 30 32 34 36 40

1.1.1. Формирование и ведение реестра СОНКО - получателей 
поддержки

1.1.2. Проведение мероприятий в микрорайонах
общественными организациями, Донским городским 
казачьем обществом и СОНКО, направленных на развитие 
и поддержку семейных ценностей и традиций 
(приобретение подарков, цветов, открыток,
благодарственных писем для награждения участников, 
актива общественных организаций)

30 30 32 34 36 40

1.1.3. Проведение организационной работы с добровольцами 
(волонтерами) по привлечению к реализации социально 
значимых проектов СОНКО

1.1.4 Разработка проектов муниципальных правовых актов, 
регламентирующих взаимодействие органов местного 
самоуправления муниципального образования город 
Донской и СОНКО



1.1.5. Предоставление грантов муниципального образования 
город Донской на конкурсной основе в соответствии с 
Законом Тульской области от 30 ноября 2011 года № 1666- 
ЗТО «О грантах Тульской области социально 
ориентированным некоммерческим организациям».

1.1.6. Организация мониторинга и анализа финансовых, 
экономических, социальных и иных показателей 
деятельности СОНКО (контроль реализации, оценки 
эффективности муниципальной программы)

1.1.7. Привлечение СОНКО к оказанию населению
востребованных социальных услуг в рамках реализуемых 
проектов

2. Задача 2. Создание комфортных условий для обеспечения деятельности СОНКО. Оказание консультационной, 
информационной и имущественной поддержки СОНКО

2.1. Мероприятие 2.1. Оказание консультационной, 
информационной и имущественной поддержки 
СОНКО,
в том числе:

Увеличение количества 
оказанной 
консультационной, 
информационной, и
имущественной 
поддержки СОНКО
(семинары, 
конференции, круглые 
столы, лектории,
распространение 
информационных 
материалов)

ед. 9 9 14 18 22 26

2.1.1. Оказание консультационной помощи по юридическим и 
правовым вопросам организации деятельности СОНКО, а 
так же в части написания социально значимых проектов и 
бухгалтерского сопровождения

4 4 6 8 10 12

2.1.2. Организация и проведение семинаров, круглых столов 
для руководителей и актива СОНКО муниципального 
образования город Донской по актуальным вопросам 
деятельности СОНКО

3 3 4 5 6 7

2.1.3. Организация работы ресурсного центра поддержки 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального образования 
город Донской



2.1.4. Информационная поддержка деятельности СОНКО, 
направленная на реализацию принципов социального 
партнерства

2.1.5. Создание раздела на официальном сайте муниципального 
образования город Донской в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», направленного 
на освещение вопросов развития и поддержки СОНКО

2.1.6. Содействие в освещении деятельности, размещении 
информационных материалов СОНКО в местных 
средствах массовой информации и на сайте 
муниципального образования город Донской в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

2.1.7. Организация предоставления муниципальными 
учреждениями, осуществляющими теле-радиовещание, 
редакциями муниципальных периодических печатных 
изданий бесплатного эфирного времени, бесплатной 
печатной площади

2.1.8. Формирование перечня муниципального имущества, 
которое может быть передано во владение и (или) 
пользование СОНКО

2.1.9. Оказание имущественной поддержки СОНКО для 
осуществления деятельности путем предоставления во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
муниципального имущества, находящегося в
собственности муниципального образования город 
Донской и включенного в перечень муниципального 
имущества, которое может предоставлено организациям 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе, утвержденный муниципальным правовым актом.

2 2 4 5 6 7



3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории муниципального образования город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник 
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Задача 1. Активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. 
Оказание содействия СОНКО при проведении общественно значимых акций и мероприятий.

Мероприятие 1.1.
Мероприятие по активизации деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций

20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 90 000,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет МО город Донской 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 90 000,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из них (бюджет МО город Донской) на:
1.1.2.Проведение мероприятий в микрорайонах 
общественными организациями, Донским городским казачьем 
обществом и СОНКО, направленных на развитие и поддержку 
семейных ценностей и традиций (приобретение подарков, 
цветов, открыток, благодарственных писем для награждения 
участников, актива общественных организаций)

10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 50 000,00

1.1.7.Предоставление грантов муниципального образования 
город Донской на конкурсной основе в соответствии с Законом 
Тульской области от 30 ноября 2011 года № 1666-ЗТО «О 
грантах Тульской области социально ориентированным 
некоммерческим организациям».

00,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 40 000,00



Задача 2. Создание комфортных условий для обеспечения деятельности СОНКО. 
Оказание консультационной, информационной и имущественной поддержки СОНКО.

Мероприятие 2.1.
Оказание консультационной, информационной и 
имущественной поддержки СОНКО

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:
средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства бюджета Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет МО город Донской 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории муниципального образования город Донской»

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 
точка

Дата 
наступления 

контроль­
ной точки

Ответственный исполнитель

Вид документа, 
подтверждающего 
факт достижения 

контрольной точки
1 2 3 4

Задача 1. Активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. 
Оказание содействия СОНКО при проведении общественно значимых акций и мероприятий

Мероприятие 1.1.
Мероприятие по активизации деятельности 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций

31.12

Комитет по развитию местного самоуправления и 
организационной работе;

Комитет по делопроизводству, обращениям 
граждан и информационным технологиям; 

Комитет по образованию;
Комитет культуры, спорта и молодежной 

политики



Контрольная точка 1.1
Проведение комплексных мероприятий по 
активизации деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций

31.12 Комитет по развитию местного самоуправления и 
организационной работе

Отчет, 
Акт

Задача 2. Создание комфортных условий для обеспечения деятельности СОНКО. 
Оказание консультационной, информационной и имущественной поддержки СОНКО

Мероприятие 2.1.
Оказание консультационной, информационной и 
имущественной поддержки СОНКО

31.12 Комитет по развитию местного самоуправления и 
организационной работе;

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики;

Комитет экономического развития и 
предпринимательства.

Контрольная точка 2.1.
Проведение мероприятий по оказанию
консультационной, информационной и
имущественной поддержки СОНКО

31.12 Комитет по развитию местного самоуправления 
и организационной работе

Отчет, 
Договора о 

предоставлении 
помещений для 

уставной 
деятельности 
организации


